
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI  

Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

tel. 0321 692625    

E-mail: noic82300l@istruzione.it PEC: noic823001@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivobellini.edu.it  
codice fiscale: 94062750032 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 “PER LA 

SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO”. PON “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2021 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - 

Obiettivo Specifico 10.2 - Azione 10.2.2. – Sotto azione 10.2.2A Competenze di base. Codice 

identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-PI-2021-55 

 

OGGETTO: Avviso per la selezione di Personale interno all’Istituzione 

scolastica per il conferimento di incarichi di Tutor ed Esperti –  

 
CUP J19J21004670006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. n. 2440 del 18/1/1923 concernente l'amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo pagamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm; 

VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n.59; 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in vigore dal 19/04/2016 recante 

“Attuazione delle Direttive 2014/23UE, 2014/24/UE sugli appalti pubblici 

che ha sostituito integralmente il D. Lgs. n. 163/2006 “Codici dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 

(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Regolamento d'Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure in economia; 

VISTO il Programma Annuale 2021, approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 33 del 21.01.2021 e successive mm. e ii.; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27.04.2021 – realizzazione di percorsi 

educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI  

Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

tel. 0321 692625    

E-mail: noic82300l@istruzione.it PEC: noic823001@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivobellini.edu.it  
codice fiscale: 94062750032 

socializzazione delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19 

(apprendimento e socialità); 

VISTA la candidatura n. 1052889-009707 del 27.04.2021, con la quale l’I.C. 

Statale C.T. Bellini ha chiesto il finanziamento del progetto 10.1.1 sostegno 

agli studenti caratterizzati da particolari fragilità - 10.1.1A Interventi per il 

successo scolastico degli studenti denominato Insieme al Bellini nonché per 

il progetto 10.2.2 integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 

base - 10.2.2A competenze di base denominato Le parole per dirlo; 

VISTA la nota del MIUR – Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di 

Formazione - Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 

l’edilizia scolastica e la scuola digitale – Ufficio IV Autorità di gestione n. 

17355 dell’1.06.2021 nella quale sono contenute le graduatorie definitive 

dei progetti autorizzati in relazione alle candidature proposte dagli Istituti 

scolastici a seguito dell’avviso pubblico prot. 9707 del 27.04.2021; 

VISTA la nota del MIUR – Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di 

Formazione - Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 

l’edilizia scolastica e la scuola digitale – Ufficio IV Autorità di gestione n. 

17518 del 4.06.2021 nella quale sono contenuti i progetti presentati dalle 

Istituzioni scolastiche della Regione Piemonte che sono stati autorizzati in 

relazione alle candidature proposte dagli Istituti scolastici a seguito 

dell’avviso pubblico prot. 9707 del 27.04.2021; 

VISTA la lettera autorizzativa prot. 17664 del 7.06.2021 del MIUR Dipartimento 

per il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione - Direzione Generale 

per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 

- Ufficio IV Autorità di gestione, con cui è stata comunicata l’autorizzazione 

dell’IC Statale C.T. Bellini al finanziamento per la somma complessiva di € 

14.725,50 per il progetto 10.1.1A - FSEPON – PI – 2021-44 denominato 

Insieme al Bellini nonché per la somma complessiva di € 76.315,28 per il 

progetto 10.2.2A - FSEPON – PI – 2021-55 denominato Le parole per dirlo; 

DATO ATTO che per il progetto 10.1.1A - FSEPON – PI – 2021-44 denominato 

Insieme al Bellini è stato acquisito il CUP J19J21004660006 e che per il 

progetto 10.2.2A - FSEPON – PI – 2021-55 denominato Le parole per dirlo è 

stato acquisito il CUP J19J21004670006; 

VISTO il verbale del Collegio docenti unitario del 11/06/2021 (prot. n. 5003 del 

18/06/2021) dal quale si evince la disponibilità e l’idoneità alla 

candidatura dei docenti specificamente indicati nell’elenco ivi indicato che 

si richiama integralmente; 

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI  

Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

tel. 0321 692625    

E-mail: noic82300l@istruzione.it PEC: noic823001@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivobellini.edu.it  
codice fiscale: 94062750032 

CONSIDERATO che nel verbale non vengono menzionati i candidati idonei a 

ricoprire l’incarico per i moduli “Basket In” e “Basket In 2”; 

PRESO ATTO della rinuncia della docente Zicarelli in qualità di candidata Esperto 

per il modulo denominato “Un mondo di parole 2” (prot. 8209 del 

11/11/2021); 

RITENUTO che per la realizzazione del suddetto progetto è necessario reperire e 

selezionare personale tutor ed esperto, eventualmente in assenza di figure 

idonee interne anche esterne all’istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che per il Progetto 10.2.2A - FSEPON – PI – 2021-55 denominato 

Le Parole per dirlo si prevede di impiegare n.1 esperto e come n.1 tutor 

nel modulo “Basket In”, per un monte ore complessivo di 60, nella 

realizzazione delle seguenti attività: svolgimento di pratiche motorie e 

sportive finalizzate al miglioramento del livello di socializzazione, alla 

riduzione dello stress e dell’ansia attraverso il movimento corporeo, nonché 

a favorire la percezione dell’altro, per un monte ore preventivato di 30 

ciascuno; 

CONSIDERATO che per il Progetto 10.2.2A - FSEPON – PI – 2021-55 denominato 

Le Parole per dirlo si prevede di impiegare n.1 esperto e n.1 tutor nel 

modulo “Basket In 2” da svolgersi presso il plesso Rigutini, per un monte 

ore complessivo di 60, nella realizzazione delle seguenti attività: 

svolgimento di pratiche motorie e sportive finalizzate al miglioramento del 

livello di socializzazione, alla riduzione dello stress e dell’ansia attraverso il 

movimento corporeo, nonché a favorire la percezione dell’altro, per un 

monte ore preventivato di 30 ciascuno; 

CONSIDERATO che per il Progetto 10.2.2A - FSEPON – PI – 2021-55 denominato 

Le Parole per dirlo prevede di impiegare n.1 esperto nel modulo “Un 

mondo di parole 2”, per un monte ore complessivo pari a 30 ore, per la 

realizzazione delle seguenti attività: l’adozione di un modello esplicativo 

della struttura e del funzionamento del sistema della lingua come quello 

della “grammatica valenziale” e lo svolgimento di giochi linguistici, che 

possono rendere l’apprendimento dinamico e stimolante. 

 

DETERMINA 

 

▪ Di avviare il procedimento di selezione per il conferimento di incarichi di 

collaborazione attraverso il reperimento di curricula del personale interno  

alla scuola indicando nella domanda: INCARICO 10.2.2A-FSEPON-PI-2021-,  

disponendo termine per la consegna della documentazione debitamente 

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI  

Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

tel. 0321 692625    

E-mail: noic82300l@istruzione.it PEC: noic823001@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivobellini.edu.it  
codice fiscale: 94062750032 

firmata alle ore 12:00 del 18 Novembre 2021 brevi manu presso l‘Ufficio di 

Segreteria o all’indirizzo di posta elettronica NOIC82300L@ISTRUZIONE.IT . 

▪ L’istanza dovrà essere corredata da un documento d’identità in corso di 

validità e dal curriculum vitae in formato europeo nel quale saranno indicati, 

ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 DPR 445/2000, i dati anagrafici ed i 

titoli di seguito indicati utili ai fini della valutazione del candidato. 

▪ All’esperto sono richieste: 

a) Elaborazione di un piano di lavoro da cui risultino I contenuti, le 

modalità, I tempi e gli strumenti che garantiranno l’effettiva 

realizzazione del progetto; 

b) Predisposizione del materiale didattico a supporto delle lezioni; 

c) Svolgimento delle attività; 

d) Predisporre, con la collaborazione del tutor, degli strumenti di verifica e 

valutazione, iniziale, intermedia, finale; 

▪ Al tutor sono richieste le seguenti prestazioni: 

a) Predisporre in collaborazione con l’esperto, una programmazione 

dettagliata dei contenuti dell’intervento; 

b) Registrare giornalmente sulla piattaforma del GPU I dati di 

competenza; 

c) Curare che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le 

presenze e le firme dei partecipanti, degli esperti e la propria e l’orario 

di inizio e di fine lezione; 

d) Accertare l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la 

firma del patto formativo; 

e) Segnalare in tempo reale se in numero dei partecipanti scende di oltre 

un terzo del minimo o dello standard previsto 

f) Curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso 

di assenza ingiustificata 

g) Registrare giornalmente sulla piattaforma GPU I dati di competenza 

▪ Prerequisito inderogabile sarà il possesso al momento della presentazione 

della domanda delle competenze previste in ogni singolo. 

▪ Il criterio di scelta dei contraenti è quello della professionalità valutata 

secondo la griglia allegata al presente avviso. 

▪ La selezione, tra tutte le candidature pervenute nei termini, avverrà ad opera 

di una Commissione composta da tre membri nominata dalla Dirigente 

Scolastica in base ai criteri di comparazione dei curricula indicati 

nell’allegato al presente atto. 

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI  

Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

tel. 0321 692625    

E-mail: noic82300l@istruzione.it PEC: noic823001@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivobellini.edu.it  
codice fiscale: 94062750032 

▪ A parità di punteggio, sarà selezionato il candidato che abbia prestato 

servizio presso questa Istituzione scolastica per il maggior numero di anni; in 

caso di ulteriore parità, si procederà a sorteggio. 

▪ Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento 

dell’incarico anche in presenza di una sola domanda valida.  

▪ I risultati della selezione saranno resi pubblici mediante pubblicazione 

all’Albo della scuola. 

▪ L’assegnazione degli incarichi avverrà tramite la stipula di apposito contratto 

di prestazione d’opera e saranno svolti senza vincolo di subordinazione nel 

periodo compreso dalla data di sottoscrizione al 30.06.2022. 

▪ L’importo massimo corrisposto per l’incarico di tutor è di € 30,00/h e di 

esperto è di € 70,00/h. Gli importi sopraindicati si intendono 

omnicomprensivi di oneri e contributi e saranno corrisposti per le ore 

documentate ed effettivamente svolte entro il limite massimo preventivato per 

ciascun incarico, come indicato nella premessa. 

▪ Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e ss. mm e ii, i dati personali forniti 

dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente 

connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere 

comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente 

interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la 

posizione giuridico-economica dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di 

cui al citato Regolamento UE. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria Caterina Barberis 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Art.3, c.2 D.lgs. 39/63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI  

Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

tel. 0321 692625    

E-mail: noic82300l@istruzione.it PEC: noic823001@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivobellini.edu.it  
codice fiscale: 94062750032 

 
ALLEGATO 1 – Criteri di valutazione per l’individuazione di Esperti PON - FSE 

 

Titolo Indicatore 
Punti 

specifici 
Punteggio 

personale 

Laurea magistrale o di vecchio 

ordinamento 
In rapporto al voto conseguito 

Max 10 punti 

Voto 110 e lode 10  

Voto 110/110 8  

Voto da 95/110 a 109/110 5  

Voto ≤ 94/110 3  

Altro titolo post lauream 
Max 10 punti 

Dottorato di ricerca o 
specializzazione almeno 

triennale 
5  

Ulteriore laurea triennale 4  

Master di II livello 2  

Specializzazione o 

perfezionamento post lauream 

biennale 
2  

Specializzazione, Master o 
perfezionamento post lauream 

annuale 
1  

Certificazione competenze 

informatiche (es. ECDL) 
Max 5 punti 

Per ogni titolo 1  

Certificazione linguistica (inglese od 

altra lingua): dichiarare il titolo più 

alto di cui si è in possesso  
Max 5 punti 

Livello C2 5  

Livello C1 4  

Livello B2 3  

Livello B1 2  

Livello A2 1  

Attività di esperto, tutor, referente 

valutazione, facilitatore svolta in altri 

progetti PON  
Max 10 punti 

Per ogni progetto 2  

Esperienza, progetti, incarichi presso 

Scuole o Enti nel proprio ambito di 

competenza 
Max 10 punti 

Per ogni incarico 2  

Partecipazione a corsi di formazione 

di attinenti l’ambito di interesse negli 

ultimi 5 anni  
Max 5 punti 

Per ogni corso 1  

Conoscenza e uso della piattaforma 

informatica MIUR per la gestione 

PON- FESR  

Autodichiarazione o 

attestazione di 
precedente utilizzo) 

5  

PUNTEGGIO MAX  60  

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI  

Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

tel. 0321 692625    

E-mail: noic82300l@istruzione.it PEC: noic823001@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivobellini.edu.it  
codice fiscale: 94062750032 

 
ALLEGATO 2 – Criteri di valutazione per l’individuazione di Tutor progetti PON – FSE 

 

Titolo Indicatore 
Punti 

specifici 
Punteggio 
personale 

Laurea magistrale o di vecchio 

ordinamento 

In rapporto al voto conseguito 
Max 10 punti 

Voto 110 e lode 10  

Voto 110/110 8  

Voto da 95/110 a 109/110 5  

Voto ≤ 94/110 3  

Altro titolo post lauream 
Max 10 punti 

Dottorato di ricerca o 
specializzazione almeno 
triennale 

5  

Ulteriore laurea triennale 4  

Master di II livello 2  

Specializzazione o 
perfezionamento post lauream 
biennale 

2  

Specializzazione, Master o 
perfezionamento post lauream 
annuale 

1  

Certificazione competenze informatiche 

(es. ECDL) 

Max 5 punti 

Per ogni titolo 1  

Certificazione linguistica (inglese od altra 

lingua): dichiarare il titolo più alto di cui 

si è in possesso  
Max 5 punti 

Livello C2 5  

Livello C1 4  

Livello B2 3  

Livello B1 2  

Livello A2 1  

Attività di esperto, tutor, referente 

valutazione, facilitatore svolta in altri 
progetti PON  

Max 10 punti 

Per ogni progetto 2  

Esperienza professionale per il sostegno 

ai docenti e agli studenti (Incarico o 

Funzione strumentale attinenti alle 

diverse aree) 

Max 10 punti 

Per ogni incarico 2  

Partecipazione a corsi di formazione 
attinenti alla funzione richiesta negli 

ultimi cinque anni 

Max 5 punti 

Per ogni corso 1  

Conoscenza e uso della piattaforma 

informatica MIUR per la gestione PON- 

FESR  

Autodichiarazione o 

attestazione di 

precedente utilizzo) 

5  

PUNTEGGIO MAX  60  

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI  

Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

tel. 0321 692625    

E-mail: noic82300l@istruzione.it PEC: noic823001@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivobellini.edu.it  
codice fiscale: 94062750032 

 

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/

